報道関係者 各位

令和 6年 12 月 17日

四国大学／四国大学短期大学部

学長 松重 和美

四国大学ボードゲーム部・eスポーツ部主催

「遊びは学び キッズゲームまつり2024 冬の祭典」の実施について

 平素は本学の教育研究活動にご支援・ご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。

 四国大学では、学生が主体的に企画・運営する地域活動や多種多様な教育活動に注目し、積極的に推進

しております。

 この度、【遊びは学び】をテーマとするゲームイベントを次の要領で実施いたします。ゲームを活用し

た学習意欲向上やコミュニケーション促進・社会性の育成の趣旨に賛同いただいた、県内ゲームサークル

の方々との共催により、定番の「ボードゲーム」、「e-スポーツ」、「謎解き」に加え、「木のおもちゃ」、「手

品」、「簿記」、「数学」、「科学の不思議」、「体育」、「防災」、「アート」、「音楽」、「徳島の地域理解」、「地方

自治（住民参加）」、「国際理解（交流）」など、多種多様な遊びと学びの体験コーナーを設けております。

 過去数回の開催では、いずれも 150 名から 200 名に達する多くの参加者で賑わいましたが、今回は、

ウクライナの元美術館職員の方が母国から持参したアーティスティックなボードゲーム展示や徳島を知

り好きになる地域教育ツールとして本学が制作したカードゲームのテストプレイなど、一層幅広い学び

を得られるイベントとして準備を進めております。

つきましては、開催告知および取材等ご配慮くださいますよう、よろしくお願いいたします。

【イベント概要】 詳細は別添のチラシでご確認ください

■開催日時   ： 令和 6年 12月 22日（日） 13:00～17:00

■集合場所   ： 四国大学交流プラザ（徳島市寺島本町西２丁目３５−８）

■参加について ： 参加費無料（一部コーナー除く） 事前申込不要

■主 催     ： 「四国大学ボードゲーム部・eスポーツ部」

          「BGkisトクシマ」、「徳島ゲームストリート（有志）」

■後 援    ： 徳島県教育委員会

四国大学は、これまでの 100 年を礎に、これからの 100 年を創造します。

＜問い合わせ先＞

四国大学 広報課 （ボードゲーム部顧問）

岩木 太郎

TEL：088-665-9906 携帯 090-5271-6885

メールアドレス：iwaki-taro@shikoku-u.ac.jp

「遊び ≒学び （あそびはまなび）」「遊び ≒学び （あそびはまなび）」「遊び ≒学び （あそびはまなび）」「遊び ≒学び （あそびはまなび）」

四国大学交流プラザ
徳 島 県 徳 島 市 寺 島 町 西 2 丁 目 3 5 - 812/22 日
１３:00 ～１７:00

20242024

冬の祭典
冬の祭典

入場
無料一部参加費徴収アリ

お 問 い 合 わ せ 主催

BG kids トクシマ & 徳島ゲームストリート有志

四 国 大 学 ボ ー ド ゲ ー ム 部 ・ e ス ポ ー ツ 部

徳 島 県 教 育 委 員 会後援
（旧 Twitter）

　X
Instagram

10

四
国
大
学
交
流
プ
ラ
ザ

フォーラム ホール　　　　 （総合案内） 学んで遊べるブースが大集合！5F

徳島テーブルマジックの会
テーブルマジックショー ＆ テーブルマジック教室テーブルマジックショー ＆ テーブルマジック教室

材料費：３００円（マジック作品の持ち帰り可）

数字を使ったボードゲームで遊ぼう数字を使ったボードゲームで遊ぼう
数学 - 物理専門 阿部塾

DTM 作曲体験会DTM 作曲体験会
徳島大学 作曲 DTM 研究部

カードゲーム体験会カードゲーム体験会
徳島大学テーブルゲームサークル ＆ 徳島ゲームストリート有志
遊べるカードゲーム（ポケモンカード・遊戯王・デュエルマスターズ・ワンピースカード） 全４種類

全４種類のうち、３種類で勝利できたらお菓子をプレゼント！

子どもから大人まで楽しめるボードゲーム体験会子どもから大人まで楽しめるボードゲーム体験会
BG kids トクシマ & 徳島ゲームストリート有志 & 徳島大学 ToySoldier

とくしま おもちゃの広場 陽だまり おもちゃコンサルタント森尾千秋先生
木のおもちゃ体験会（対象：主に未就学児） 木のおもちゃ体験会（対象：主に未就学児）

子どもから大人まで！簿記を学べるボードゲームで遊ぼう！子どもから大人まで！簿記を学べるボードゲームで遊ぼう！
社長簿記ゲーム協会＆ネットスクール株式会社

（協力：山田サキシロー塾こども簿記教室　スーパー簿記小学生ハル君）

２級建築業経理士 ( 小 5 )
全経簿記 1 級   ( 小 5 )
日商簿記 2 級   ( 小４ )　取得

２級建築業経理士 ( 小 5 )
全経簿記 1 級   ( 小 5 )
日商簿記 2 級   ( 小４ )　取得

スタディ・コミュニケーションスペース

アートワークの美しいボードゲームの体験会＆
    ウクライナの美術館制作のボードゲーム展示
アートワークの美しいボードゲームの体験会＆
    ウクライナの美術館制作のボードゲーム展示

 ウ ク ラ イ ナ 文 化 の 箱 庭        協力：元岡山県総社市臨時職員

UKURAINIAN CULTURE GARDEN         チジェンコ・アロナさん

２F

ロビー　１F

e スポーツ体験会e スポーツ体験会
四国大学 e スポーツ 部

（特別企画） ゲームを遊んで郷土を学び、
　　　　　　　　徳島の未来をみんなで考えよう

留学生とゲームで遊んで交流しよう留学生とゲームで遊んで交流しよう
四国大学シケースリー

謎解きゲーム

「あいちゃんの避難所生活」 &「蜂須賀家の謎を解き明かせ！」 &「創くんの卒業試験」

謎解きゲーム

「あいちゃんの避難所生活」 &「蜂須賀家の謎を解き明かせ！」 &「創くんの卒業試験」

ねぎのこ

３F

四国防災八十八話を題材とした、徳島の災害伝承カルタゲーム 【体験会】四国防災八十八話を題材とした、徳島の災害伝承カルタゲーム 【体験会】
徳島大学環境防災研究センター＆徳島大学防災サークルてくと

市町村議会議員さんとゲームで遊んで交流しよう市町村議会議員さんとゲームで遊んで交流しよう

四国若手議員の会　YONWAKA

徳島の地域教育ツールとして制作したカードゲームの紹介 ＆ 体験

       ( 令和６年度とくしま政策研究センター委託調査研究テーマ事業 )
「ご当地グルメ あるでないで（アクションカードゲーム）」

       「TOKUSHIMA 明治 to 令和（歴史年表カードゲーム）」

徳島の地域教育ツールとして制作したカードゲームの紹介 ＆ 体験

       ( 令和６年度とくしま政策研究センター委託調査研究テーマ事業 )
「ご当地グルメ あるでないで（アクションカードゲーム）」

       「TOKUSHIMA 明治 to 令和（歴史年表カードゲーム）」

四国大学ボードゲーム部  MEEPREST（ミープレスト）

キャンパスギャラリー

e スポーツ体験コーナー

ボードゲーム美術館